2007 年度第 6 回連合理事会議事要録

日 時：2008 年 2 月 9 日（土）14：30～15：30

場 所：統計数理研究所 新館２Ｆ 特別会議室

出席者：北川源四郎，岩崎 学，岡太彬訓，鎌倉稔成，北川源四郎，白旗慎吾，田栗正章，

田中勝人，馬場康維，水田正弘，矢島敬二

    委任状：山口和範

議 事

１．連合規程の検討

田中勝人理事から，「統計関連学会連合規程（案）」について説明があり，連合理事の

任期などについて検討した結果，各学会の役員などの改選時期が異なるため連合理事

の任期の規程を設けないこととした．その他，語句の修正などを議論した後，連合規

程が了承された．本規程の適用は，2008 年 4 月 1 日からとする．

 なお，連合規程第 4 条「理事長の任期は当該年の 4 月 1 日から 2 年間とし，留任は

不可とする」に関し，現理事長に関する任期は、2007 年 4 月 1 日から 2 年間とするこ

とが確認された．

２．事業検討

 岡太彬訓理事から第 1 回事業検討ワーキンググループ懇談会の報告がなされ，統計

の有用性を広く外部に知らせるためのシンポジウム等を連合として開催することなど

が検討された．それに関し，教育課程における統計学の位置づけに関する情報交換を

行った．

 なお，2008 年 4 月 1 日より適用予定の連合規程との関係より，事業検討委員会は，

2008 年 3 月 31 日まで継続することが確認された．

３．その他

次回の連合理事会は，2008 年 4 月中旬から下旬を予定する．